Estado do Rio de Janeiro DATA:

Câmara Municipal de Miguel Pereita

ST q

ESA
[é *s; Gabinete do Evandro Taubinha a

Li GUEL PEREIRA

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MIGUEL PEREIRA. NX

PROJETO DE LEI Nº 232/2022

PEREIRA . ; EEE é Denomina Rua Franziska Badofszky o
Emilie logradouro que menciona.

A CÂMARÁ M IPAL DE MIGUEL PEREIRA APROVOU E EU SANCIONO A

Art. 1º. Fica denominada Rua Franziska Badofszky, a Rua F, situada na Lagoa das

Lontras, neste município.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições contrárias.

JUSTIFICATIVA

Imigrante da Áustria, veio para o Brasil trabalhar como enfermeira de recém-

nascidos, comprou um sítio, construiu uma casa de veraneio, passava grandes temporadas

aqui com seus filhos, e passou a ser referência para casos de urgências médicas, seja para

aplicação de uma medicação ou até mesmo para o transporte de doentes para o hospital,

passou 60 anos de sua vida no bairro, onde os últimos 10 foram de forma definitiva, querida

por todos, suas ações jamais serão esquecidas, e uma forma de prestar uma merecida

homenagem seria o batismo desta rua com o seu nome.

Sala Hamilton Ferreira Gomes, 03 de outubro de 2022.

ENTIRE CARLOS CARDOSO BARRETO

Vereador

  Rua Prefeito Manoel Guilherme Barbosa, 375 — 2º andar — Centro — Miguel Pereira/RJ — CEP 26900-000. Página 1 de 1

Portal: www.miguelpereira.rj.leg.br — E-mail: camara miguelpereira.rj.leg.br — Tel.: (24) 2484-2303

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MIGUEL PEREIRA-RJ.

ABAIXO ASSINADO

Ao Vereador Evandro Taubinha,

Nós, cidadãos residentes no município de Miguel Pereira, na localidade

de Lagoa das Lontras, estamos nos organizando com o objetivo de que ocorra

a alteração do nome da Rua F, Lagoa da Lontras, 2º Distrito da cidade de

Miguel Pereira para Rua FRANZISKA BADOFSZKY, no intuito de realizar

uma homenagem póstuma a antiga moradora da Rua F, que muito contribuiu

nesta comunidade, para tanto assinamos a presente.

pa
 |

Nº NOME COMPLETO Doc. Nº Assinatura

! ad li vê Eyed Boi), tas) MFStIOS 4 Ea BA. pe

2 Aos E mMAR Lola a Let fé

* sis e. colo o
Í CL » Ang A La

é AQUA MA qua Faca, ' Loo Se yu a M E

ê frias 1» ARA dá | VAZARA

É áie los tdos í Sa -

e ha dor VNA Lluo DA AVE

* lho Sera >
10 | no- Pá

ISABEL CAST PSlva E +—

1 Das v/ GS it DAL Gb ul

Plmsz Petr SA A
18 Val PECIRÍL sarr SNI AH] 4,

* upliiom SIC da Comb 37
Prima des LA
16 oras da sidiya Pit Lig A NWeek-%p y

Pude Bltos, Ulouy Me

    18 . -P
Ma on ardrn É ashid AR mm Ab

19 e Mundo
AA CL ra E DUAÃS f- 1 b boto

20       Tau AR ds GO o,

33
EA ; Manos dns. Gutáilo QRO. JE

Luh ela /. Ml
rs fas

196450

21 E a m
Mo act D ID » fá

29 5 T LO 12 4

“UMA AN SEMAGA. deh Som)2>] 4 A

23 VEN t ul 0 RE A | | poco Sie —, LS
24 Pol: Q A [ SF + ; ni

25 | 77. TE To ZE EO
De, AL alZ as LXA= Br7A

26 (O ar ps À h é

DL QNIIK à SN
27,

Ls QEMAO pos la
281? Ê

nr CS bi LT A iu e E
“29 |
— Loo Pour sb

ALUNA ÇÃO ML O
31 (De Qu Tr cr

Bias M Lia GA SSG
32

34 |

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44
    45